
  

   1  ايران  اسلامی  معماريباآشنایی 
  مدرس: یزدان شناس  فنی حرفه ای واحد پسران یاسوجدانشگاه 

سوم -دوم  –جلسه اول   

  

  

معرفی مختصر معماری ایران  

 شيوه های معماری ایرانی:

شيوه پارسی: شامل حكومت مادها، هخامنشيان تا قبل از حمله اسكندر كه از نظر زمانی قرن هشتم تا سوم قبل از  -1

 شود.   -مـيلاد را شـامل مـی

  اسانيان و دو قرن اوليه اسلامی ميشود.: از حمله اسكندر تا قرون اوليه اسلامی كه شامل دوران اشكانيان، سشيوه پارتی -2

شيوه خراسانی )عراقی یا عربی(: از قرون اوليه اسلامی تا عصر سامانيان شامل )امویان، عباسيان، طاهریان، -3

  آل بویه(

 از عصر سامانيان، تا حمله مغول شامل )آل زیار، سامانيان، غزنویان، سلجوقيان(   شيوه رازی: -4

  غول تا عصر صفوی شامل ایلخانان و تيموریان.: از حمله مشيوه آذری -5

  : از صفویه تا اواسط قاجار شامل صفویان، افشاریان، زندیان، قاجاریان. شيوه اصفهانی -6

همانطور كه ملاحظه ميكنيد دو شيوه پارسی و پارتی مربوط به قبل از اسلام و شيوههای دیگر یعنی خراسانی، رازی، آذری واصـفهانی 

 ز اسلام ميباشند.   مربـوطبه پس ا

 البته پس از شيوه اصفهانی تقسيمبندیهای دیگر صورت گرفته كه عبارتند از:   

 یا شيوه انحطاط )از اواخر قاجار تا قبل از عصر پهلوی اول(    شيوه تهرانی -1

 -3دوم معمـاری پهلـوی  -2معمـاری پهلـوی اول  -1: كه خود به سه دوره تقسيم شده است: معماری معاصر ایران -2

 معمـاری عصـرحاضر   

 اصول معماری ایرانی:  

 گفته استاد پيرنيا معماری ایران به خصوص در دوره اسلامی پنج اصل مهم را رعایت نموده است.    به 

مردم واری: به معناری رعایت تناسبات ميان اندامهای ساختمان با اندامهای انسان و توجه به نيازهای او در ساختمان )مانند  -1

 اتاق سه دری و استفاده از عناصری چون تاقچه، رف، پست و ... (   

پرهيز از بيهودگی: این اصل درقبل از اسلام هم در ایران رعایت ميشود و به مفهوم آن است كه كار بيهوده در ساختمان  -2

 نكنند.   

 نيارش: به مفهوم ایستایی، فن ساختمان و ساختار )مصالح ( اطلاق ميشود.    -3

 ان اعتقاد داشتند كه هر ساختمان كه خوب نيارش شده باشد، زیبا ست.   ایراني

تذكر: جهت پياده كردن دقيق ساختار بنا در مقایسه با فضاها از مقياسی بنام پيمون استفاده ميكردند كه به نوعی به تناسـبات 

 جزوهـا و فضـاميپرداخت.  

 یا ایدری )اینجایی(    "بوم آورد "خود بسندگی: به مفهوم استفاده از مصالح  -4

درونگرایی: درونگرایی به مفهوم ایجا یك حياط با ميانسرا آن و باز كردن درها و روزنها به سمت آن دو علت عمده داشته  -5

 است.   

 افراد داخل خانه دیده نشوند.    -الف   

 كم نظير در درون كویر ميساختند.    یك مسئله اقليمی است و ایرانيان با ایجاد حياط درون فضای ساختمان بهشتی -ب   

 



 آثار مهم تمدن عيلام  

 آثار به جای مانده از عيلام عبارتند از:   

 شهرهای عيلامی: مانند شوش، هفت تپه و چغازنبيل  -1

  روستاهای تپهای عيلامی: كه عبارتند از تپه سيلك، تپه شهر سوخته و تپه گيان نهاوندو ...... -2

  غازنبيل در دشت خوزستان است. عروفترین آنها زیگورات چبناهای عيلامی: كه م -3

 آثار تمدن ماد  

 شهرهای باستانی ماد:   

 به جهت حكومت مادها در شهر همدان تپههای باقيمانده از آنان نيز در اطراف همين شهر است از جمله:   

تپه بابا جانی در  -در نزدیكی كنگاور كرمانشاه  گودین تپه -تپه نوشيجان در نزدیكی ملایر  -تپه هگمتانه در مركز همدان،  -

 استان لرستان   

 تپه زیویه در سقز كردستان   آرامگاههای صخرهای ماد:   -

گوردخمه دكان داوود در سرپل  -گوردخمه فرهاد و شيرین در شهر صحنه كرمانشاه  -گوردخمه فخریگاه در نزدیكی مهاباد  -

  ذهاب

گوردخمـه آخـور رسـتم در  -گوردخمه داودختر )مادر و دختـر ( در فهميـان فـارس -راق گوردخمه قيزقاپان در كردستان ع -

 نزدیكـی تخـتجمشيد.  

 هخامنشيان  

 مهمترین اقدامات هخامنشيان پس از مرگ كوروش عبارتست از:   

  بنای شهر شوش بر روی گورستان عيلامی و قرار دادن مقر اصلی حكومت در این شهر توسط داریوش   -1

  1بنای شهر آیينی و مذهبی تخت جمشيد توسط داریوش -2

  بنای شهر آرامگاهی بزرگ هخامنشيان یعنی نقش رستم توسط داریوش  -3

  فتح مصر توسط كمبوجيه -4

مهمترین ابداعات و تحولات معماری و هنر  حمله به یونان توسط داریوش و خشایار شاه و فتح قسمت عمدهای از آن   -5

   در عصر هخامنشيان:

 رار دادن ساختمان بروی سكو یا صفه  ق .1

 بكار بردن سنگ پاكتراش به عنوان عنصر اصلی ساختمان   .2

 بكارگيری مصالح ساختمانی مرغوب   .3

 بكارگيری تجربيات تمدن های همجوار ) ظهور معماری التقاط گرا( در ساخت بناها   .4

 بكار گيری نمادهای خاص   .5

 ها  استفاده از تزئينات حجاری در تزئينات بنا .6

 استفاده از تير چوبی و ابداع طاقهای تخت در جهان   .7

 آثارمعماری هخامنشيان  استفاده از ستون های سنگی حجيم و سرستون های خاص   .8

مجموعه آرامگاههای صخرهای  -مجموعه تخت جمشيد  -كاخ آپادانا داریوش در شوش )كاخ شوش( -مجموعه پاسارگاد: 

 :  تمدن اشكانيان )پارتها( نقش رستم

 آثار معماری دوره اشكانيان.  

مجموعه كوه خواجه سيستان   -5معبد كنگاور  -4كاخ آشور  -3كاخ و شهر هترا )الحضر(  -2كاخ نساء  -1

 مهمترین ابداعات و تغيير و تحولات معماری و هنر در عصر اشكانی:  
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لاشه و ملات ساروج در ساخت بناها برای اولين بار، احداث گنبد به روی  ساخت شهرهای دایرهای شكل، استفاده از سنگ     

گوشواره برای اولـينبار، تكوین و ابداع ایوان طاقدار، احداث اولين نمونه چهار ایوانی و كشف هندسه چهار ایوان، بكارگيری گچ در 

ای اولـين بـار، تأثير پذیری از نماسازی  یونان در نماهای خارجی و همچنين در نقاشی های داخلی، بكارگيری تزئينات بناهـا بـر
  متنوع موزایيك كاری در تزئينات كف بناها كه خـاصروم شرقی )بيزانس( بود، استفاده از پلانهای

 تمدن ساسانيان   

آثار ساسانيان: كاخ فيروز آباد، قلعه دختر، طاق كسری،  كاخ بيشاپور، كاخ سروستان، طاق بستان، كاخ خسرو، تخت سليمان، طاق 

  پلهای ساسانيان ها، مجموعه -گرا، آتشكده

 مهمترین ابداعات و دستاوردهای معماری در عصر ساسانی:   

 توسعه گنبد و قرار دادن آن روی گوشواره   -1

 ساختن طاقهای عظيم بدون قالب   -2

 تقسيم موقتی وزنهای زیاد به قالبهای ساختمانی   -3

  تمركز دادن بار روی نقاط ثابت جداگانه )مانند سروستان( -4

طاقهای عرضی كه همه موارد زمينه را برای پيشرفتهای بعدی فراهم كرده و در معماری اسلامی به كار  استفاده عالی از -5

 گرفته شد.  

شيوه های معماری ایران در دوران اسلامی  

 شيوه خراسانی  

صول معماری ایران را  ست و كليه ا سبك پارتی ا شده(  شده )پرداخت  ساو  شيوه از معماری ایران در واقع بر ست این  دارا

 ویژگيهای عمده این سبك عبارتند از:   

سيار در طراحی              -1 صالح بوم آورد -4مردم واری -3پرهيز از بيهودگی -2سادگی ب ستفاده از م  -5ا

 درون گرایی  چند نكته مهم از سبك خراسانی:  

 ا مسجد پيامبر در مدینه النبی بوده است.  مساجد سبك خراسانی غالباً سبك یا قالب شبستانی دارند، زیرا الگوی ساخت آنه .1

 از نظر نيارشی، معماری شيوه خراسانی مشابه شيوه پارتی بود كه اصلی ترین ویژگی های آن عبارتند از:   .2

در این شيوه نيز از چفدهای مازهدار )بيز یا مرغانهای( استفاده ميشد، بـا  -الف

به حدی كه درگاه كمـی ایـنتفاوت كه بلندای چفدها را كمتر ميگرفتند. 

 بلنـدتر از قـدیك انسان بود.  



طاق ها غالباً طاق آهنگ با چفدهای مازه دار بود. هنوز از طاق چهار بخـش ویا كلنبو استفاده  -ب

 نميشد.  

 ارتفاع ساختمان )بلندا( از هر دوره )قبل و بعد آن( كوتاه تر بود.   -ج

تمامی مصالح به كار رفته از مصالح ساده )خشت و آجر( و بوم آورد بوده  پلان ها و نماهای این دوره بسيار ساده بودند و .3

 است.  

 شيوه رازی  

این شيوه از  معمـاری ایـران از دوره سـامانيان، شـروع مـيشـود و شـامل حكومـتهـای آل زیـار، آل بویـه، دیلميـان، 

نی( ادامه دارد، بينظير ترین شيوه معماری ایران است زیرا سـلجوقيان، اتابكـان وخوارزمشاهيان و تا دوره حمله مغول )ایلخا

 نعزكاری شيوه پارسی، شكوه شيوه پارتی و دقت شيوه خراسانی با هم در این شيوه پدیدار ميشوند.   

 عمدهترین تحولات و ویژگيهای معماری این دوره عبارتند از:   -

  تنوع پلانها )استفاده فرمهای مدور، هشت ضلعی  و...(   -1

  استفاده از فرمهای متنوع گنبد و دستيابی به شيوههای جدید اجرای گنبد.  -2

  ساخت انواع گنبد دو پوسته برای اولين بار. -3

  استفاده ازانوع چفدها مانند چفد تيزهدار )جناغی(  -4

 استفاده از انواع روشهای پوشش طاق )مانند طاق چهار بخش و كلنبو، تاق چهار ترك(   -5

  آجر كاری و استفاده از آجرهای مرغوب و ساخت انواع گره چينيهای آجری و گره سازی با آجر و كاشی )معقلی(اوج استعلای هنر  -6

  استفاده از هنر گچ بری و استفاده از انواع تزئينانت گچی در تزئينات بناها.  -7

  در قلب گرهچينی( شروع استفاده از كاشی در تزئينات بنا )البته به صورت كاشی معرق آن هم به صورت یك نگين  -8

  حضور عملكردهای جدید در معماری )مانند مقبرهها، مدارس و كاروانسراها، پلها و...(  -9

 احداث ایوان در مساجد و شروع ساخت مساجد چهار ایوانی.  -10

 احداث ساختمان از پایبست با مصالح مرغوب   -11

 اجرای همزمان نما و دیوار   -12

   
   

 شيوه آذری  

دوره حكومت ایلخانان در ایران كه پس از حمله مغول با حكومت هلاكوخان شروع ميشود و حدود هشتاد سال  به دوره آذری اول:

 با قدرت و بيست سال، با ضعف و زبونی ایلخانان طی ميشود و در نهایت با یورشهای تيمور به ایران، به طور كامل از بين ميرود  

تيمور و حكومت جانشينان وی كه عده ای هم عصر بـا تيمـور در قسـمت  از به تصرف درآمدن ایران توسط دوره آذری دوم:

هـایی حكومـتكردند به خصوص شاهرخ )حاكم خراسان، طبرستان و ری(، الغ بيك )حاكم سمرقند(، ميرزا بایسنقر )حاكم هرات 

 .   و مشهورترین در علـم ( و در نهایت سلطان حسين بایقرا )كه جانشين تيمور ميشود( بوده است

 عمدهترین تحولات معماری شيوه آذری عبارتند از:    

  جدا شدن تزئينات از ساختار اصلی دیوار-1

در دوره رازی تزئينات دیوار همزمان با دیوار اجرا ميشد، اما در دوره آذری این تزئينات به صورت آمود )نماسازی( به بدنه -

 .  1خشتی، آجـری یـاآجری اضافه ميشود

ساختمان سازی به پيمون بندی و بهره گيری از عناصر یكسان )مانند كاربندی در سازه و نماسازی( روی  بدليل شتاب در-2

 آوردند.  

به جای آن به خصوص در نقاط مهم بنا )مانند  2كم شدن مصرف ميزان آجر در نما و جایگزین شدن كاشی و سفال مهری-3

  ایوان، گنبد و...(

  ( در دوره اول و كاشی خشت و كاشی هفت رنگ در دوره دوم قمعراستفاده فراوان از كاشی تراش )-4



�   

                                   

 

 استفاده فراوان از گرهسازی با آجر و كاشی )معقلی(-5

  همچون گنبد سلطانيه، مسجد عليشاه تبریزاندازههای بزرگ ساخت بناها با  --6

 استفاده از انواع نقشه با حياط )ميانسرای( چهار ایوانی -7

يشتر با پلان چهارگوش مرتفع دو پوسته نـاری شـكلبه كمك خشخاشی )مانند آرامگاههای ساخت آرامگاههای برونگرا ب -8

 ارسن )مجموعه ساختمانی( شاهزند سمرقند

یعنی تورفتگی  "نخير"یعنی بيرون زدگی در كالبد و  "نهاز"بهرهگيری از هندسه و تنوع طراحی در تهرنگ ساختمان كه در  -9

 ه از چفد كليل آذری برای اولينباراستفاد -10در كالبد نمایان ميشد.

 استفاده از چفد پنج و هفت برای پوشش درگاه -11

  در قسمت خود گنبد. "چفـد شـبدری تنـد و كنـد  ")مانند گنبـد سـلطانيه(،  "چمانه"استفاده از چفد  -12 

   "4اربانه"و  "3گریو"ساخت گنبدهای دوپوسته مرتفع به كمك دیوارهای خشخاشی بر روی -13

 پيدایش گنبدهای سه پوسته دوره دوم مانند گنبد آرامگاه گوهرشاد در هرات  -14

          توجه به نمای خارجی ساختمانها و استفاده از حجمهای برونگرا بخصوص در دوره آذری دوم )تيموری(  -15

 شيوه اصفهانی   

 این شيوه معماری ایران نيز دارای دو دوره است:   

  دوره اول از زمان قراقویونلوها تا پایان دوره حكومت محمدشاه قاجار-1

دوره دوم كه به دوره پسرفت )انحطاط( شهرت دارد از زمان افشاریان شروع ميشود و در واقع از زمان محمدشاه قاجار -2

 انحطاط كامل شروع ميشود به گونهای كه نميتوان شيوه خاصی را جایگزین شيوه اصفهانی كرد.   

 عمده ترین تحولات معماری شيوه اصفهانی عبارتنداز:  -

  ساده شدن طرحها كه در بيشتر ساختمانها، فضاها یا چهارپهلو )مربع( هستند یا مستطيل. -1

در شيوه آذری با بكارگيری یك هندسه قوی، طرحهای پيچيدهای ساخته شدند اما در شيوه اصفهانی، هندسه ساده و  -2

  شتر به كار رفت.شكلهـا و خـطهـایشكسته بي

در تهرنگ )پلان( ساختمانها نخير و نهاز )پيش آمدگی و پس رفتگی( كمتر شد، ولـی از ایـن شـيوه بـه بعـد سـاخت  -3

  گوشـههـای پـخ درساختمان رایجتر شد.

  همچنين پيمونبندی و بهرهگيری از اندامها و اندازههای یكسان در ساختمان دنبال شد.  -4

 هم آشكارتر شد  سادگی طرح در بناها  -5

ضعيف شدن كيفيت ساختمانهای بنا مثلاً استفاده از آجر آبساب به جای آجر آبمال و پيشبر )كه البته در دوره رازی رواج  -6.

  اند(.-بيشتر داشـته 

 جایگزین شدن بيشتر كاشی هفت رنگ به جای كاشی معرق.   -7

 از حد بناهای شيوه اصفهانی باشد.  بيشتر ميتواند متأثر از تعدد بيش  7و 6تذكر: موارد  ;

 استفاده از رنگهای روغنی و تزئينات نقاشی در تزئينات دیوارهای داخلی.   -8

   »البته در دوره قاجاریه«استفاده فراوان از تزئينات گچی، گچ با آینه  -9
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